



FINLANDS CBSS-ORDFÖRANDESKAP 2023–2024

Finland är ordförande för Östersjöstaternas råd (Council of the Baltic Sea States, CBSS) den 1 juli 2023–30 juni 2024. Ordförandeskapet övergår till Finland från Tyskland. Finland har som mål att färdigställa och genomföra de reformer av CBSS verksamhet som man kom överens om under Tysklands ordförandeskap. Målet med reformerna är att CBSS kan fungera på ett resultatrikt sätt med beaktande av förändringarna i förhållandena inom regionen.

Under sitt ordförandeskap vill Finland stärka både CBSS politiska dimension och dess praktiska samarbete. Huvudteman under ordförandeskapet är **övergripande säkerhet, krisberedskap** och **resiliens**.

CBSS kan stärka stabiliteten, sammanhållningen och samarbetet inom Östersjöregionen genom att fungera som en flexibel plattform för **politiska diskussioner** om aktuella frågor. Utöver utrikesministrarna kan också ministrarna för andra sektorer och övriga politiska aktörer sammanträda inom detta forum.

Det praktiska samarbetet baserar sig på CBSS tre långsiktiga och sammankopplade prioriteringar: ett säkert Östersjöområde (*Safe and Secure region*), en hållbar och välmående region (*Sustainable and Prosperous Region*) och regional identitet (*Regional Identity*). Dessa prioriteringar är fortfarande aktuella och under sitt ordförandeskap arbetar Finland för att främja dem alla. Samarbetet baserar sig förutom på CBSS egna verksamhetsformer också på samarbete med andra regionala aktörer inom Östersjöregionen.

Under Finlands ordförandeskap ligger fokus särskilt på CBSS:s styrkor. Samtidigt beaktas de konsekvenser som allvarliga kriser, såsom Rysslands anfallskrig mot Ukraina samt klimatförändringarna och förlusten av biologisk mångfald, har för vår region. Därför betonas säkerhetsfrågor särskilt mycket. Ukraina stöds och dess myndigheter, forskare, frivilligorganisationer och andra aktörer inkluderas i mån av möjlighet i samarbetet.

CBSS har redan i flera år varit en stark och erkänd plattform för praktiskt samarbete när det gäller ett säkert Östersjöområde. Dess arbetsgrupper och expertnätverk producerar ett unikt mervärde för Östersjöområdet inom sina respektive specialområden.

Civil Protection Network behandlar inom CBSS på en bred front olika frågor som gäller den civila beredskapen, till vilken hör bland annat befolkningsskydd och gränssnitten mellan olika aktörers roller. Man sätter sig också in i system för tidig varning, utreder möjligheterna att utveckla dem samt att utöka det gränsöverskridande informationsutbytet. Dessutom kartläggs god praxis och verksamhetsmodeller för att minimera klimatförändringarnas konsekvenser.

Under Finlands ordförandeskap kommer CBSS arbetsgrupper *Task Force against Trafficking in Human Beings* (CBSS TFTHB) och *Expert Group on Children at Risk* (CAR) att inleda ett tätare samarbete än tidigare. I detta samarbete kommer arbetsgrupperna att samla och dela med sig av god praxis för att förebygga och bekämpa människohandel och våld mot barn samt för att hjälpa och stödja offren. Avsikten är också att producera forskningsdata och dela det kunnande som samlats genom experternas praktiska verksamhet till grund för beslutsfattandet och de konkreta åtgärdsplanerna.

Ett ytterligare mål är att öka Östersjöområdets kompetens i mottagande av krigsflyktingar till följd av Rysslands anfallskrig mot Ukraina samt stödet för etablering i landet och integration. Att integrera dem som flyttat till landet i samhället och förebygga utslagning är väsentliga mål också med tanke på hela samhällets funktion och sammanhållning. Ett lyckat mottagande av alla som av olika orsaker flyttat till landet samt stöd för etablering och integration bidrar också till att förebygga och bekämpa arbetsrelaterat utnyttjande och människohandel.

Säkerheten i Östersjöområdet främjas genom att söka synergier mellan CBSS och *Baltic Sea Region Border Control Cooperation* (BSRBCC). Finland är ordförande för BSRBCC år 2024.

I prioriteringsområdet som gäller en hållbar och välmående region strävas det efter att främja diskussionen och informationsgången mellan forskare, samhällliga aktörer och medborgare. Startskottet för det här är *Baltic Sea Science Congress* (BSSC) som Finland står värd för och som hålls i Helsingfors 21–25 augusti 2023. Östersjöns turistforum som handlar hållbar turism hålls i Uleåborg 4-5 juni 2024.

Finland fortsätter med de multiprofessionella diskussionerna som syftar till att finna lösningar och verksamhetsmodeller för att kartlägga och lösa de risker som orsakas av ammunition och vrak som ligger sänkta i Östersjön.

Arbetsgruppen för ett hållbart havskluster (*Expert Group on Sustainable Maritime Economy, EGSME*) fortsätter under Finlands ordförandeskap att kartlägga rena sjötransportkorridorer och föra samman olika aktörer för att främja hållbar sjötrafik och kryssningsturism på Östersjön. Arbetsgruppen har under Finlands ordförandeskap ett nära samarbete med EU:s Östersjöstrategi (EUSBSR) inom områdena för sjöfarts- och säkerhetspolitiken (PA Ship och PA Safe).

Under Finlands ordförandeskap ligger tyngdpunkten i fråga om regional identitet på ungdomar. Det är viktigt att unga deltar i samhället. Det är också viktigt att det nya ungdomsforumet för Östersjöområdet ska bli en verksamhetsform som tjänar de ungas behov och som främjar deras möjligheter att påverka. Finland vill stärka de ungas europeiska identitet och deras valdeltagande i Europaparlamentsvalet 2024.

Det gemensamma immateriella och materiella kulturarvet har stor betydelse då det gäller att stärka den regionala identiteten. Östersjöområdets regionala identitet byggs upp och utvecklas genom dess invånare och arbetet som görs i de otaliga samarbetsnätverk som finns inom området. Ett konstruktivt samarbete med regionala aktörer är viktigt.